重庆市生态环境局办公室

渝环办〔2019〕334号

重庆市生态环境局办公室

关于进一步规范生态环境监测相关工作的通知

各区县（自治县）、经开区生态环境局，市生态环境局两江分局，市生态环境监测中心:

为深入贯彻落实《重庆市生态环境监测网络建设工作方案》（渝府办发〔2016〕219号）《重庆市深化环境监测改革提高环境监测数据质量实施方案》（渝委办发〔2018〕34号）以及2019年全市生态环境监测工作会精神，促进我市生态环境监测事业持续发展，更好地发挥打赢打好污染防治攻坚战的支撑作用，现将进一步规范我市生态环境监测工作的相关事项通知如下。

一、进一步规范生态环境监测任务承担主体

（一）与生态环境行政管理强相关的执法监测、监督性监测、应急监测、质量检查监测（指对企业自行监测和社会机构质量检查时开展的监测）、环境质量考核监测等应由生态环境系统内监测机构承担。

若因生态环境系统内监测机构能力不足无法承担上述监测任务时，需由同级生态环境行政管理部门委托社会机构监测，并对委托监测的点位布设、监测过程、监测结果予以管理；委托市外社会机构监测的，需特别注意符合监测方法要求的时限。各区县（自治县）、经开区生态环境局（以下简称区县局）委托社会机构监测的，应在委托合同或协议签订后十个工作日内将委托合同或协议报送市生态环境局（以下简称市局）。

（二）市局组织对市局核发排污许可证的污染源企业开展证后评估抽查监测，对重点排污单位名录内的污染源企业按一定比例进行监督性抽测。
二、进一步规范生态环境监测网络建设

（一）配合完善国家级生态环境监测网络。

各区县局要严格按照生态环境监测网络布设原则和相关技术规范要求，在布设监测网络时需提前掌握辖区内各点位质量现状及周边污染状况等，及时向市局报送监测网络完善需求。市生态环境监测中心提前与中国环境监测总站作好技术沟通并经市局组织论证后，市局适时统一向生态环境部反馈。涉及考核的，市局报请市政府向生态环境部反馈。除生态环境部直接要求设立的点位外，原则上新增国家级点位只能从市级点位中产生。

（二）完善市级生态环境监测网络。

区县局应结合生态环境管理实际，提前摸清辖区内监测点位环境质量现状及周边污染状况等，及时向市局报送完善监测网络需求。涉及考核的，由区县人民政府向市局反馈。市局组织论证审查，并将审查结果体现在后续监测工作中。考核点位一旦确定后，除因自然灾害等不可抗力、国家和市级重大项目建设、安全隐患等客观因素外，在同一考核周期内一律不再调整。除市局直接要求设立的点位外，原则上市级点位只能从区县级点位中产生。

（三）统筹区县级生态环境监测网络。

各区县局要加强与自然资源、水利、农业农村等部门沟通，统筹辖区内生态环境质量监测需求，进一步完善区县级生态环境监测网络。区县级生态环境监测网络建设投资主体宜为国资，视情况有序放开对绿色信贷资本的准入，监测数据所有权归区县局。区县级生态环境监测网络涉及建设自动监测站点的，在建设或调整前需报送市局审查，其数据接口技术与协议等应与市级监测网络相一致，市局将建立统一的技术要求予以统筹并专题协调2019年7月8日前已立项或建成的区县级自动监测网络；区县级监测网络涉及非自动监测站点设置和变更的，需报送市局备案。
三、强化区县生态环境监测工作评价
市局将组织对区县局落实生态环境监测工作情况进行抽查评价，上下半年各一次。结合管理需要及投诉线索等，采用资料检查、质量监督抽查、监测数据应用延伸检查、现场采样监测等多种形式掌握区县监测工作情况，检查结果将纳入对区县局的年度考核。

特此通知。

重庆市生态环境局办公室

                           2019年8月20日
—4—

—3—